vel auctorem. San-Germanensem n. 4 et Tolosanum monasterii B. Mariæ Deauratæ secuti sumus. Unus e monasterio nostro Narbonensi legit cum editis, *legis quemdam doctorem.* MART.

Martian. τὸ librum reticuit, quod nomen, et præferunt plerique omnes editi, et revera aut ab ipso additum Hieronymo est, aut certe scriptum *Paralipomena*. Pro eo etiam quod sequitur, *quondam doctorem*, retineri malim cum antea editis *quemdam*. Video tamen cur adverbium illud probarit Mart. magis. Scilicet post Morinum existimavit, Hebr. illum, quo præceptore Hieronymus usus est, et lib. II Commentarior. in Epistol. ad Galatas cap. II laudat, fuisse ex Hebræo Christianum. Quam opinionem ex eodem illo testimonio derivatam, longius ab omni veritatis specie abesse, ostendimus in S. Doctoris Vita.

Non videtur Hieronymus suo ipse sensu, sed ex concepta eorum, quos compellat, et quæ passim obtinebat, opinione loqui: certe θεωνύσιος LXX Interpretes existisse, alibi totis fere paginis suorum operum pernegat: tametsi hic iterum in Præfationis fine *Spiritus sancti auctoritatem*, iisdem non defuisse subinerat.

Atque hic frustra Auctor videtur ad allegoricum sensum consurgere, cum quæ Paralipomenon libris non habentur, ac vult tamen ex iis laudari, oblique sub interpretatione ac figura excipit. Id, inquit cl. Huetius, si recipimus, sane omnia reperientur in omnibus, et magna figmentis hominum fenestra patet.

In Canone Memmiano prima manu hæc verba corrupte legebantur, *Jomim*, et *Jadomim*: quod emendator aliquis mutavit in *Ajomim*. Consule superiorem prologum Galeatum præfixum libris Samuelis et Malachim. MART.

logo, faciunt, ut eum in tres partes secent, cum
 a unus a suo auctore sit editus. Deinde etiam illud
 attendendum, quod frequenter nomina, non voca-
 bula hominum, sed rerum, ut dixi, significantias son-
 nent [Al. sonant]. Ad extremum, quod omnis erudi-
 tio Scripturarum in hoc libro [Al. tac. libro] conti-
 netur: et historiae vel quae [Al. quae vel] præter-
 missæ sunt in suis locis, vel perstrictæ leviter, hic
 per quædam verborum compendia explicantur. Ora-
 tionum itaque vestrarum adjutus auxilio, nisi librum
 benevolis placiturum: tamen invidiis displiciturum
 esse non ambigo. b Optima enim quæque, ut ait Pli-
 nius, maluit contemnere c et invidere plerique, quam

a Libro II de Divination. cap. 4. Ita tres erunt de
 Oratore, quartus Brutus, quintus Orator.

b Eadem inculcat præfatione in librum P-almorum
 juxta Septuaginta: ubi nos legere poteramus, con-
 temneret et invidere, ut hoc loco restitutum, moniti
 uno codice Silve majoris, et altero monasterii nos-
 tri Narbonensis. MART.

c Diximus de hac Plinii sententia superius ad
 Prologum in librum Psalmorum, atque alibi: quibus
 in locis ex hoc ipso testimonio veram lectionem res-
 tituendam ostendimus. In plerisque autem editis
 verbum invidere desideratur.

d Testatus ipse est sub Prologi initium S. Pater,
 cum legis Doctore, qui apud Hebræos admirationi ha-
 bebatur, hunc se librum contulisse a vertice, ut aiunt,
 usque ad extremum unguem; erat enim non in La-

A discere. Si quis in hac interpretatione voluerit ali-
 quid reprehendere, interroget Hebræos, suam con-
 scientiam recolat, videat ordinem textumque ser-
 monis, et tunc nostro labori, si potuerit, detrahat.
 Ubicumque ergo asteriscos, id est, stellas ✧ ra-
 diare in hoc volumine videritis, ibi sciatis de d He-
 bræo additum quod in Latinis codicibus non habe-
 tur. Ubi vero obelus, transversa scilicet virga +,
 præposita est, illic signatur quid Septuaginta Inter-
 pretes addiderint, vel ob decoris gratiam, vel ob
 Spiritus sancti auctoritatem, licet in Hebræis volu-
 minibus non legatur.

tinis modo, sed et in Græcis ipsis codicibus adeo
 vitiosus, ut non tam Hebræa, quam Barbara quedam
 et Sarmatica nomina congesta habere videretur. Ex
 quo fit etiam illud verosimillimum, ea quæ sub aste-
 riscis de Hebræo addita hic memorat, ex ipsius ar-
 chetypi fide ac proprie verbis fuisse in Latinum
 conversa: quæ peculiaris in hoc transferendo Libro
 fuerit S. Interpretis diligentia. In reliquis enim tum
 hi qui supersunt, tum aliis hujusce Versionis e
 Græco, qui interciderunt, haud puto, tantum cure
 adhibuit ac studii; sed quemadmodum in Hexapleri
 proposito sibi textu sub asteriscis Gr. fuerant ab
 origine suspecta, eadem ille in Latinum refudit; hoc
 scilicet unum sibi tum temporis uxoriti dederat, ut
 ex Græco; non ex Hebr. Scripturas interpretaretur.
 Videsis præfixam huic tomo Præfationem.

PRÆFATIO HIERONYMI

IN LIBROS SALOMONIS JUXTA LXX INTERPRETES.

Tres libros Salomonis, id est, Proverbia, Eccle-
 siasten, Canticum Cantorum, veteri Septuaginta
 Interpretum auctoritati reddidi, vel antepositis lineis,
 + superflua quæque designans, vel stellis ✧ b titulo
 prænotatis, ea quæ minus habebantur, inserens:
 quo plenius, c o Paula et Eustochium, cognoscatis
 quid in libris nostris minus sit, quid redundet. Neque
 non etiam illa, quæ imperiti Translatores male in
 linguam nostram de Græco sermone verterant,

a Exstat in Bibliis editis cum Glossa ordinaria.
 Titulum vero ad hunc Martianeus modum concinna-
 vit. Nihil Præfationis quoddam fragmentum magis
 videtur, atque illud quidem non uno in loco aliis ver-
 bis interpolatum, ut Hieronymi elegantissimum in-
 genium et gustum subinde non referat.

b Scripserit S. Pater, vel stellulis prænotatis, aut
 quid simile, ex quo vocem titulo, quæ hic nihil est,
 non nemo librarius excuderit. Confer superiores
 Prologos, in quibus hoc ipsum de asteriscis monetur.

c Insigni fraude ac temeritate Paulam et Eusto-
 chium tulit e medio hujus prologi scriptor codicis
 Corbeiensis num. 14 in bibliotheca Saſſo-Germanensi:
 non enim legi voluit, o Paula et Eustochium; sed,
 o fratres dilectissimi. Eadem quoque librorum in-
 vidia sanctissimam matrem cum filia virgine supra
 e prologo in Jobum exulare diximus. Quæ animo-
 rum ægritudo vetustissima sane dignoscitur: nam
 tempore Hieronymi ipsius ægre ferebant non pauci,
 quod ad mulieres de rebus sacris scriberet. Quare ad

C obliterans et antiquans, curiosissima veritate cor-
 rexi. Et ubi præpostero ordine atque perverso, sen-
 tentiarum fuerat lumen ereptum, suis locis resti-
 tuens, feci intelligi quod latebat. Porro in eo libro,
 qui a plerisque Sapientia Salomonis inscribitur, et
 in Ecclesiastico, quem esse Jesu filii Sirach, nullus
 ignorat, calamo temperavi: tantummodo Canonicas
 Scripturas vobis emendare desiderans, et studium
 meum certis, magis quam dubiis commendare d.

Principiam virginem aiebat: Scio me, Principiam in
 Christo fissa, a plerisque reprehendi, quod interdum
 scribam ad mulieres, et fragiliorum sexum maribus
 præferam: et idcirco deo primum obrectatoribus
 meis respondere. Et paulo post: Si doceri a femina
 non fuit turpe Apostolo, mihi quare turpe sit, post viros
 docere et feminas? etc. MART.

—Pro nominibus, Paula et Eustochium, vetus Cor-
 beiensis ms., Martianeus teste, præfert fratres dile-
 ctissimi. Quod ut minime genuinum putem, dubium
 tamen de vulgata ipsa inscriptione sanctarum femi-
 narum movet: scimus enim et sæpe alias, pro li-
 brariorum lubitu, varia supponi in hæc Prologis
 nomina. Atque, ut semel dicam quod sentio, olet
 sæpe mihi librariorum manus hic Prologus: nec sane
 videtur, ut quedam exemplo notem, e Hieronymiano
 profectum calamo illud, curiosissima veritate correxi,
 et paulo post, feci intelligi, atque alia his paria, quæ
 in perexiguo dictato notari Criticorum filiis possunt.
 d Illic explicit prologus in supradicto codice Cor-

APPENDIX

AD SECUNDAM PARTEM

DIV. BIBLIOTHECÆ S. HIERONYMI,

COMPLECTENS

LIBROS SAPIENTIÆ, ECCLESIASTICI, MACHABÆORUM,

Ad totius Scripturæ complementum ex Vulg. edit. huc adscitos.

INCIPIIT LIBER SAPIENTIÆ.

CAPUT PRIMUM.

Diligite justitiam, qui iudicatis terram. Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quærite illum.